per dicitur a duo capitula recte iuslecta et sic continetur. Tria autem inter dictas decretales est hec quod de iure canonico oia testam et ad non prius casus colecta coram probatio testatoris et tribus aliis vel duabus plenis masculis vel femellis valeret non obstante lege humana primum disponere que exigit probatio. Unde testium vel quinque ut superius est expressum. Capitulum vero relatum dicitur quod non obstante lege civili cum relinquit ecclesie testimoniis valet vel duobus vel tribus nec curio utrum sint masculi vel femelle ut superius dictum est. cum dicta decretalis non distinguit masculos a femellis. Et attendendum diligenter quod ambo dicta capitulo loquuntur quod coram ecclesia agitat ut per se evidenter ex littera. cum autem quod agitur coram iudice laico ut est in causa proposito et in terris iperij ut est civitas senatus in qua summi pontifices nullam habent iurisdictionem temporaliter obseruandum est statutum iuris civilis quod generaliter disponit de solennitate. unde testium masculorum et rogatorum quoniam in his que mere spiritualia non sunt autem a spiritualibus non dependet ut sunt causa usurarie statutum iuris. cuius prudens iuri canonico obseruandum est in terris impiorum ius canonicum in terris ecclesie in quibus habent ipsorum iurisdictionem sicut in Jo. an. in c. iij. de reg. iur. li. vi. in prima gl. Evidentia igitur ex promissis pres tuncis de causa cognoscendi fore habet quod pronunciare de testibus et attestationibus docentes testimoniis fidem adhibendam non esse nec ea publicari posse vel debere ad exterum rei memoriam. Nec obstat si dicatur pliculum aie nertis nisi quo ad utrumque forum tolli videtur ius civile sicut in Jo. an. in gl. prudens non de opere periculoso aie loquuntur sed principalem de periculo aie queritur alicuius omnino causa devoluti possit ad forum ecclesie quod non fuit de intentione pontificis extra de iudi. c. nouit et ibi per eundem Jo. Et si aliquid dicendum extinxerit esset pars celare et gladius ipsorum in eo quod est falsum ut plene iam declaratum in mea repetitione quam feci apud bononiensem. si certis annis. C. de pac. Non obstat et ad predicta dicenda quod cum emanauerit testimonium primum solenne codicium sicut in iuris disciplina et regulas in quo instituti fuerat forsitan uenientes ab intestato ille non tollit per sicut minus solenne est ualidum de iure spirituali nisi tantummodo fauore militie ut. l. iij. ff. de iniustis testibus. Nullo autem fauore quam militie memini me leguisse primum testimonium solenne in quo sunt instituti uenientes ab intestato tolli per sicut minus solenne in quo sunt extranei penitus instituti. Et ita consilio ego angelus de perusio et c. ccxxiiij.

Ad instarum garantie mercatur executionem auctoritatis statutum si conficiatur super contractu matrimoniali cum pena et sic reprobat et que dicantur contra bonos mores vel non et c.

**UNCUS** Est. Statuto cordis florentie contineatur quod super debito et quibuscumque predictis garantie continetibus quod uiam actionis vel exceptionis nihil posset opponi vel disimilatio vel predictum per uim dolii vel metu vel aliquid vice obiecti vel opponi et non obstante petitione vel exceptione que fieri de predictis index vel officialis coram quo petere vel opponere scilicet teneatur et debeat executioni mandare debitum talis et predictum usque ad integrum satisfactionem nisi ostenderet scriptura debiti sibi vel alteri pro eo redditum cancellatum vel instrumentum solutorum finis vel cassationis. contingit quod ascendentis mares et feminae uicissim promiserunt se facturos et curatores et filios unius filiam alterius recipi in uxore et econtra. Et quilibet ipsis seorsum unus ab altero licet in eodem instante confessus fuit se arrarum noite receperisse florenses auri mille quos promisit reddere duplicitos. Si predicta oia et singula non obseruauerit cum effectu deinde postea contingit successione quod enim eoz predicta non obseruat alter aut obseruare uult et per eum non stat. Et petit qui obseruat nullum decas arras confessatas simplas et non duplas. Queritur uirum in istum garantie executionem mandatur attenta forma dicti statuti et c.

**YSIS** Statuto et predictis prima facie vide in istum predictum garantie nullam executionem mereri pro eo quod dominus predictus bonus moribus contrahedat cum matrimonio tamquam predictum est etiam contrahedat pene vinculo astringi non debeat sine pena sit promissa hincinde per coniuges re. vel spec. sine parentibus coniuges. ff. de uer. ob. titia ubi est calus cum igitur honestati bonorum moribus pactum repugnet dolii malum sine dubio obstat exceptio ut ibidem quinimum et peccata oia et contumelias bonorum moribus et honestati predictorie nullas uires habent nullumq; finis agendi excepti de aut naturale obligatione. predictum. C. de pac. l. pacta quod. ff. de pac. l. intelligentia. s. si ob maleficiis et s. pectora ait. Et iuste talia pacta iuramento non firmans de re. in. c. non est obligatorium et ibi per Jo. an. et dy. Nec ob. uirum statutum

predictum quoniam a proximo loquuntur deceptio garantie facte de debito vel de re contenta in talibus scripturis hoc autem constat non esse debitum. Et licet statutum loquatur de re predicta in talibus scripturis tempora sunt verba et restrigenda ita et taliter quod nihil absurdum nihil turpe aut moribus bonis predictum continet ut. ff. de bo. liber. l. nam absurdum. Si enim sic inducit et tenaciter verba statuti amplectemur sequeretur quod omnis pactio et omnis predictus quantumcumque turpissimus iniquus redactus in modum si deceptum garantie continet debet executioni mandari videtur et si quis ascendet vel descendentes promisisset sibi in matrimonio copulare aut transversalem in gradu prohibito sub pena aut quis promisisset sacrilegium homicidium aut aliud detestabile perpetrare sub pena et receperisset deceptum garantie eo non obstante pena possit exigiri. Hoc autem predictum legi diuine et humane tam canonice quam civili est si dicte pollicitationes vel pacta eent iuramento firmata ut superius dictum est. Pro hac parte facit multum quod ubi lex de dispositio aliqua inter viuos vel ultime voluntas statuit non prius ad dispositum in statuto recurrit quam constet dispositionem hominis inter viuos vel in ultima voluntate validam. l. iiiij. s. codemnatum de re iudi. et l. diuinus. ff. de testa. militi. que notabilis est ad hoc. Si autem vera sunt antecedentia quod dicta pactio sit bonis moribus predictis et honestate inquiet necessario sequitur conclusio ante dictam. Contrarium potest verum pro cuius investigatione considero quod oem adiunctione penarum super observationem matrimonii iam predicti vel predicti improbas lex canonica et civilis honestati et bonis moribus predictum ut dicitur in p. t. et extra despon. gema sed non arras ut ibi per Inno. vij et si arras penam dicere possumus prout voluit bernardus in d. c. gema. Non tam effectum pene habet arre quam omnia quod per oiam sortientur eudem effectum sicut pene adiectione bonis moribus predictis predictum indifferenter et indistincte sic et rarum interiectio duplicata vel triplicata est similiter inter dicta cum duplum triplum vel quadruplicatum non sit dubium quod est pena respectu solutis et est recipiatis. ergo nec primordialis arra vel eius multiplicatio bonos mores indifferenter vel honestatem corruptit vel aliquiliter inquietat. Si enim hoc esset utique statutum iuris canonici vel civilis non teneret quod est legi euangeliorum et dei directe oppositum et predictum quoniam est in dictum et pronocatum peccati. Statuit ergo sanctio iure civilis quod eis in predictis nupiis pars libera esse debeat quam in arris statutis ob matrimonium predictum si matrimonium non predictum nulla iusta causa subsistente arra duplicate per recipiendum restituuntur si eius culpa dantis matrimonium non predictum licet date predictum si culpa dantis matrimonium non predictum vacante dispositione antiquae prudenter que usque ad quadruplicatum ipsas arras ascendere permittet unde tam per antiquam iuram predictam quam per nouam iuram matrimonia non erat libera ab omnibus mensibus quod non a pena que incurrit per dationem arras licet solu ab illa que a proximo sub uno nomine pene in dispositio itermittit ut per se aperte in. l. arris coinncta. l. fi. C. de sp. in qua ponitur et describitur noua iuris prudenter quod si extra diffinitos illius legis cautio penam in stipulatione deductus continet ex nulla parte vires habebit propter liberam partem que in nupiis contrahedis esse dicitur ut superius est ostensum. Non igitur bonis moribus predictum aut honestati repugnat mutua arrarus promissio. sed solu euacuata virtus ex eo quod arre date non sunt et euacuata virtus maxime ei transgressus et excessus eis olim usque ad quadruplicatum hodie nero duplum non possit transcedere. Cum igitur arrarum profissio nullo iure naturali canonico sit interdicta sed solo statuto iuris civilis ut. d. l. fi. hoc modo predictum intelligi quod euacuata virtus eius non autem legis interdictum resistit potest cointendit arras. et iuste confiteri arras non est legibus neque moribus interdictum licet solu euacuata virtus est confessio nisi actum nero promittendi penam simplicem et primordiales sub pene nomine nupciatum lex resistit et predictum. Et ideo illa non iuramento firmat. Placit ad p. positum reducendo dico decas confessiones arrarum nullas fore quod extra diffinitionem predictum ultime emanarunt non obstante quod decas confessiones seorsum sunt facte ex quo facte sunt uno contextu quod propter contextualitatem actum presumere debemus eas mutuas ut. l. si uenit. s. in bonis. ff. de proximi. credi. ff. si cer. peta. l. lecta. s. dicebam. Sed licet sunt nullae de nullitate obiecti non potest ex quo deceptum garantie ostinetur in eis quod non potest obiecti de uido ne in metu vel aliquid aliud dici obiecti vel opponi ut per se in dicto statuto. super debito nero et quibuscumque predictis. Nec mihi quod multi sunt actus nulli funditus ipso iure et tamen dici vel allegari non possunt nulli eo quod statutum iuris civilis vel municipalis